
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998 n. 233 e ss.mm.ii., recante 

norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 6, comma 20, del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella Legge 

7 agosto 2012 n. 135, che modifica e sostituisce l’ultimo periodo dell’art. 1 comma 

616 della Legge 27 dicembre 2016 n. 296 “A decorrere dal 2013 gli ambiti territoriali 

scolastici sono limitati nel numero a non più di 2.000 e comunque composti da almeno 

quattro istituzioni”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’art. 50 

concernente “Ambiti territoriali di revisione”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 1965 del 22/12/2022 

con i relativi allegati A) e B) e n. 105 del 13/02/2023 con cui è stato approvato, 

modificato e integrato il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2023/24 e 

perfezionamento dell’offerta formativa del triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25 

approvata con DGR n. 2206/2021 e ss.mm. e ii.”  

VISTO il DDG prot. AOODRPU n. 5432 del 17/02/2023 con cui viene data esecuzione alle 

predette deliberazioni regionali con le operazioni conseguenti al dimensionamento 

delle Istituzioni scolastiche a.s. 2023-2024; 

CONSIDERATO che le scuole annesse ai Convitti Nazionali ed Educandati elaborano un unico PTOF 

per tutti gli ordini di scuola, un unico programma annuale, un unico consuntivo e 

stilano un unico inventario dei beni e ad esse è associato un unico conto di tesoreria e 

pertanto sono da considerarsi un'unica entità oggetto di revisione con un unico 

bilancio; 

VISTA la nota prot. AOODGSIS n. 31376 del 31 gennaio 2024, con la quale la DGSIS ha 

comunicato di aver completato l’attività di adeguamento dell’anagrafe delle istituzioni 

scolastiche con l’introduzione della nuova provincia Barletta-Andria-Trani, 

prevedendone la sua gestione a partire dell’anno scolastico 2024/2025; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

PRESO ATTO dell’avvenuta ricodifica dei codici meccanografici delle scuole della provincia di 

Barletta-Andria-Trani in cui sono stati modificati i vecchi codici sostituendo i primi 

due caratteri “BA” o “FG”, a seconda del comune di appartenenza della scuola, con 

quelli della nuova provincia “BT”, in base ai criteri generali di individuazione delle 

Istituzioni scolastiche, attribuendo, pertanto, un nuovo codice meccanografico alle 

scuole del territorio della provincia; 

CONSIDERATA la necessità di far confluire le scuole della provincia di Barletta-Andria-Trani in ambiti 

territoriali di revisione della medesima provincia, costituendoli ex novo, procedendo, 

di conseguenza, alla soppressione degli Ambiti territoriali di revisione di provenienza 

di dette scuole dalle province di Bari e Foggia; 

ATTESA la necessità di ridisegnare l’assetto degli Ambiti territoriali di revisione dei Revisori 

dei Conti delle provincie della Regione Puglia in particolare quelle interessate dal 

dimensionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 2024/2025; 

RITENUTO necessario procedere, per ragioni di razionalizzazione della spesa pubblica, alla 

soppressione nonché alla revisione in ordine alla composizione degli Ambiti 

Territoriali di revisione della Regione Puglia per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per effetto di quanto indicato nelle premesse, sono modificati gli Ambiti territoriali di revisione nei quali 

sono inserite le Istituzioni scolastiche della Regione Puglia, ai fini del controllo amministrativo e contabile da 

parte dei Revisori dei conti, come di seguito specificato, per le province di Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi 

Lecce e Taranto. 

Art. 2 

A decorrere dal 1° settembre 2024 i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le istituzioni 

scolastiche della provincia di BARI elencate nell’allegato nr. 1 che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 3 

A decorrere dal 1° settembre 2024 gli Ambiti territoriali di revisione della provincia di BARI e di 

FOGGIA, elencati nell’allegato nr.2, che fa parte integrante del presente provvedimento, sono soppressi e 

contestualmente sostituiti dai nuovi Ambiti territoriali di revisione della provincia di BARLETTA-

ANDRIA-TRANI. I revisori dei conti, già incaricati negli ambiti in questione svolgeranno le funzioni di 

monitoraggio assegnati ai revisori dei conti per le istituzioni scolastiche della provincia di BARLETTA-

ANDRIA-TRANI così come elencate nel menzionato allegato. 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

 
Via S. Castromediano,123 – 70126 – BARI 

WEB: www.pugliausr.gov.it – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it 

 

Art. 4 

A decorrere dal 1° settembre 2024 i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le istituzioni 

scolastiche della provincia di BRINDISI elencate nell’allegato nr. 3 che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 5 

A decorrere dal 1° settembre 2024 i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le istituzioni 

scolastiche della provincia di FOGGIA elencate nell’allegato nr. 4 che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 6 

A decorrere dal 1° settembre 2024i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le istituzioni 

scolastiche della provincia di LECCE elencate nell’allegato nr. 5 che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 7 

A decorrere dal 1° settembre 2024i revisori dei conti svolgeranno le funzioni sindacali per le istituzioni 

scolastiche della provincia di TARANTO elencate nell’allegato nr. 6 che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 8 

Le scuole capofila degli attuali Ambiti Territoriali di revisione notificheranno il presente 

provvedimento, che entrerà in vigore dal 1° settembre 2024, ai Revisori dei conti attualmente in carica 

dando contestuale assicurazione a quest’Ufficio. 

Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso al M.E.F. ed al M.I.M. per quanto di competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe SILIPO 

Allegati: 

− Allegato n.1 BARI_24_25; 

− Allegato n.2 BARLETTA-ANDRIA-TRANI_24_25; 

− Allegato n.3 BRINDISI_24_25; 

− Allegato n.4 FOGGIA_24_25; 

− Allegato n.5 LECCE_24_25; 

− Allegato n.6 TARANTO_24_25. 

 
Al Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale - Direzione 

generale per le risorse umane e finanziarie – DGRUF Ufficio VII - dgruf@postacert.istruzione.it; dgruf.ufficio7@istruzione.it 

 

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato I.G.F. -Ufficio XIV -Ufficio IV - 

igf.ufficio4.rgs@mef.gov.it; annamaria.trippa@mef.gov.it; sabina.mogliani@mef.gov.it; raffella.pisegna@mef.gov.it; 

paola.camponeschi@mef.gov.it 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale Provinciale dell’USR per la Puglia 

 

Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Puglia 

 

Ai Revisori dei Conti per il tramite delle scuole capofila degli attuali Ambiti territoriali di revisione 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:dgruf.ufficio7@istruzione.it
mailto:igf.ufficio4.rgs@mef.gov.it
mailto:annamaria.trippa@mef.gov.it
mailto:sabina.mogliani@mef.gov.it
mailto:raffella.pisegna@mef.gov.it

		2024-08-29T15:48:03+0200
	Giuseppe Silipo


		2024-08-30T09:54:17+0200
	protocollo




